Berenguer Caderita i Bernat d’Argelers. Disposa la seva sepultura 
a l’església de Sant Just, fa diverses deixes piadoses i distribueix 
els seus béns entre la seva muller Berenguera, el seu fill Bonanat i 
Berengueró, a qui han criat.

 [A]. Original perdut.
 B*. Trasllat del 8 de juny de 1240. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 

1420 (149 × 284 mm). Dors: Pere de Forn, Petri de Furno (s. XIII-XIV); 1420, 
1225, testamento de ser Bertran (s. XIX). 

Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento 
cuius tenor talis est:

In Dei nomine. Sit notum conctis quod ego ser Bertrandus, 
in plen[o] sensu et sana memoria, facio meum testamentum, in 
quo eligo manumissores meos scilicet Iohannem de Orto et Rai-
mundum Fulchonem et Berengarium Caderita et Bernardum de 
Argilario, quibus rogando precipio quod, si me mori contigerit 
antequam aliud testamentum faciam, distribuant ipsi omnia bona 
mea mobilia et immobilia sicut hic invenerint ordinatum. Primum 
dimitto corpus meum ad sepeliendum ecclesie Santi Iusti cum vi-
ginti solidos, et dimitto Guilelmo clerico ipsius ecclesie X solidos 
pro missis celebrandis, et ad lampadas quatuor solidos, et operi 
Minorum XX solidos, hospitali Bernardi Marchucii X solidos, ad 
candelam Sante Marie Maris V solidos, operi Sante Catarine V so- 
lidos, Sante Marie infirmorum quinque solidos, Hospitali Santi 
Iohannis V solidos, et singulis monasteriis in Barchinone civitate 
constructis V solidos, et singulis ecclesiis parrochialibus Barchi-
none II solidos, et capelle Bernardi Marchucii duodecim numos. 
Dimitto ad Ferrariam XXXª solidos. Laudo et concedo uxori mee 
Berengarie suum sponsalicium sicut ei feci ad diem nuptiarum, 
dimitto ei CXL morabetinos et concedo ei quod habeat in aliquis 
bonis meis lexiam quam amita sua Marchesia ei fecit, quam le-
xiam habui ego et recepi. Hiis vero lexiis paccatis, dimitto omnia 
alia mea, mobilia et immobilia, filio meo Bonanato et quod uxor 
mea, mater sua, sit inde domina et potens. Volo autem quod illud 
totum quod habui de pigneribus que teneo, accipiatur insolutum. 
Dimitto Berengerono, quem nutrivi, XL solidos. Recognosco quod 
habeo in galioto levato III octabas, tam in corpore quam in carre-
go. Dimitto dictum Bonanatum, filium meum, cum omnibus suis 
in Dei posse et uxoris mee Berengarie. 
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Actum est hoc XVIII kalendas octobris, anno Domini Mº CC 
vicesimo quinto. 

S+num ser Bertrandi, qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. 
S+num Iohannis de Orto, S+num Raimundi Fulchonis, S+num 

Berengarii Caderita, S+num Bernardi de Argilario, manumissorum, 
qui hoc laudamus et firmamus. 

S+num Bernardi Sutoris. S+num Vives Messegarii. Sig(senyal)-
num Petri Corretoris.

Sig(senyal) Petri de Bages notarii, qui istam cartam clausit et 
scribi fecit die et anno quo supra. 

Sig(senyal)num Petri Marchesii, notarii Barchinone*. Sig(senyal)-
num Iacobi de Portu notarii*. Signum (senyal) Petri Carbonelli 
notarii*.

Si(senyal)num Petri de Cardona, notarii publici Barchinone, 
qui hoc translatum fideliter scripsit et cum originali fideliter com-
probavi VIº idus iunii, anno Domini Mº CCº quadrigesimo, die et 
anno quo supra.

117

1225 novembre 17
Ramon de Vernet accepta Guilleuma d’Albà com a muller i li dona per 

raó de les noces, en concepte d’esponsalici, tres-cents alfonsins 
d’or sobre l’honor que té al terme de la Granada i de Santa Fe, i 
sobre la meitat del castell d’Eramprunyà, que té en feu de Guillem 
de Santaoliva, perquè disposi lliurement de cent alfonsins d’or i 
la resta reverteixi el dia de la seva mort als fills d’ambdós o, si no 
en tenen, retornin a Ramon o a qui ell disposi en el seu testament. 
També li dona en dot la dècima part de tots els béns que té o que 
tindrà.

 A*.  Original. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, núm. 94 (151 × 225 mm). 
Dors: Promet casà la filla y donar-li 300 lliures, De l’any 1225, 94, capítols 
matrimonials (s. XIX). 

 B. Transcripció. AAM, Còpies Plandolit, Santa Clara, núm. 94.
 C. Transcripció. AMSBM, MSCB, Transcripcions, núm. 791, p. 258.

Auctoritate legali decretum est ut res donate que in presenti 
tempore tradite sunt nullo modo a donatore repetantur. Quapropter, 
in Dei nomine, ego Raimundus de Verneto accipio te Guilelmam 
de Albano in uxorem et facio donationem tibi propter nuptias, 
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que vulgo dicitur sponsalitium, trescentorum aureorum bonorum 
amfussinorum boni auri rectique ponderis. Quos habeas, teneas,  
possideas et expletes secure et potenter in pace tuo propio spon-
salitio, cum viro et sine viro, cum infante et sine infante, omnibus 
diebus vite tue, super omni meo honore, quem habeo et habere 
debeo in termino de Granata et de Sancta Fide, et super medietate 
quam habeo et habere debeo in feudo quod teneo pro Guilelmo 
de Sancta Oliva, in castro de Alapruyano. Ad obitum vero tuum 
predicta et singula revertantur infantibus ex me in te procreatis 
et non aliis. Si vero infantes s<up>erstites ex me in te procreati 
defuerint vel superstites remanserint et infra annos et sine legiti-
ma prole decesserint, predicta et singula revertantur mihi datori 
vel meis propinquis quibus aut cui ego ea dimisero verbis aut 
testamento, exceptis centum aureis predicti auri, quos habeas et 
accipias ad omnes tuas tuorumque voluntates inde perhenniter 
faciendas, propinque vero mei recuperent totum residuum. Siqua 
vero persona meorum propinquorum voluerit te viventem eicere 
de tuo predicto sponsalitio, non liceat ei usquo primum tribuat 
tibi predictos CCC aureos quos teneas et habeas eodem modo 
superius comprenhenso.

Creator omnium Deus rerum, conditis creaturarum primor-
diis, ex osse viri dormientis formam fecit mulieris, ex uno duos 
faciens, duos unum esse debere monstravit. Ipso testante qui ait, 
relinquet homo patrem suum et matrem et adherebit sibi uxo-
rem, et erunt duo in carne una. Quapropter, in Dei nomine, ego 
predictus Raimundus de Verneto accipio te Guilelmam in uxorem 
et facio tibi dotem et donationem decime partis omnium rerum 
mearum habentium et habitaturum.

Actum est hoc XV kalendas decembris, anno Domini M CC 
XX quinto. 

Sig+num Raimundi de Verneto, qui hoc concedo et firmo, ut 
predicitur. 

Sig+num Arnaldi de Verneto, Sig+num Petri de Bayeres, 
Sig+num Bernardi de Valle Forti, testium huius rey.

Sig(senyal)num Bartolomei de Acromonte notarii, qui hoc 
scripsit precepto Raimundo de Podio, clerici de Villa Francha.
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1225 desembre 5
Ramon de Plegamans estableix en tinença a Guillem de Llémena i a 

la seva muller Arsenda una peça de terra que té per l’església de 
Santa Maria del Mar i que s’estén des de la mitgera que va en- 
tre Guillem de Llémena i Bernat de Roca, sogre seu, fins al costat 
de la paret de pedra picada de la volta de Ramon i Berenguer Fer-
rer, a cens anual de dos morabatins d’or pagadors l’un per Nadal i 
l’altre per Sant Joan Baptista. 

 [A].  Original perdut.
 B*. Trasllat del 3 de novembre de 1287. AMSBM, MSCB, Col·lecció de pergamins, 

núm. 2458 (203 × 219 mm). Dors: 2458, (senyal) nº 23 (s. XIX). 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento, 
cuius tenor talis est:

In Christi nomine. Ego Raimundus de Plicamanibus dono tibi 
Guilelmo de Lemena et uxori tue Arsendi et vestris, ad melioran-
dum et tabulas vel quodlibet faciendum, unam peciam terre ab 
ipso mediero menai inter te et Bernardum de Rocha socherium, 
usque cantonem petre piccate parietis volte Raimundi et Berengarii 
Ferrarii, in tenedone quam teneo per ecclesiam Sancte Marie de 
Mari. Que pecia terre terminatur ab oriente in tenedone Stephani 
Corretoris, a meridie in carraria, ab occiduo in tenedone Bernardi 
socheri, a circi in cimiterio. Hanc itaque petiam terre parietibus 
undique comunibus, cum porticum superius, cum tabulis petre ibi 
constructis, cum parieti cimiterii, cum introitibus et exitibus et 
pertinenciis et tenedonibus a celo usque in abissum, dono vobis  
et vestris et omni vestre progeniei et posteritati ad meliorandum et  
tabulas vel quodlibet faciendum et in sana pace omni tempore 
possidendum. Tali pacto, quod pro censu huius adquisitionis vos 
et vestri donetis michi et meis successoribus duos morabetinos in 
auro curribiles sine enganno singulis annis, unum in festo Nathalis 
Domini et alium in festo Sancti Iohannis Babtiste, atque ibi alium 
seniorem non proclametis vel faciatis nisi tantum me et meos et 
dictam ecclesiam Sancte Marie de Mari. Post dies autem XXX ex 
quo in me vel successoribus meis fatigati fueritis, liceat vobis et 
vestris presentem adquisicionem cum omni vestro melioramento 
et hedifficio vendere vel impignerare sive alienare vestro consimili, 
salvo censu et senioratico meo et meorum et salvo senioratico 
dicte ecclesie Sancte Marie. Siquis autem hoc fregerit, supradicta 
in dupplo componat et insuper maneat firmum.
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Actum est hoc nonas decembris, anno Domini M CC vicesimo 
quinto.